
 2020年5月2日 

 

各位 

 

株式会社保健科学研究所 

横浜市保土ヶ谷区神戸町106 

        問合せ先：管理本部総務 

           （TEL 045-333-1661） 

 

 

新型コロナウイルス（COVID-19）検査の誤判定について 

 

 

このたび、弊社が受託いたしました新型コロナウイルス（COVID-19）検査で、

4月28日に「陰性」である受診者様を当初「陽性」とした誤判定がございまし

た。受診者ならびに医療関係者の皆さまには非常なご不安と多大なるご迷惑をお

かけし、深くお詫び申し上げます。 

 

弊社は、医療機関様より受託しております検体の取り扱い、その搬送方法、検

体検査の方法、そしてその検査結果の報告等に細心の注意を払いながら、徹底し

た検査精度管理の下で、サービスを提供しております。そのような取り組みをし

ている中ではございますが、今回のような誤判定を招く結果となってしまいまし

た。 

 

原因究明として当該検査の各工程を再確認したところ、検査前工程でのいずれ

かの段階で検体採取容器および梱包機材の汚染の可能性も否定できないと考えら

れます。再発防止策として、直ちに当該検査の受領から検査報告までの作業工程

を全て確認し改善を実施しました。 

 

今回の事態を真摯に受け止め深く反省するとともに、全社一丸となり関係者の

信頼回復に努め、再発防止に取り組んでまいります。 

 

関係者の皆さまには、重ねてお詫び申し上げます。 

 

 

以上 

 

 


